

Số: 155/KH-UBND

Cốc Lếu, ngày 03 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn phường Cốc Lếu

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND, ngày 02/10/2023 của UBND thành phố Lào Cai về Tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn thành phố Lào Cai; Kế hoạch số 2213/KH-BCĐ ngày 03/10/2023 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày toàn dân PCCC 04/10/2023. UBND phường Cốc Lếu xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn thành phố, nhất là người đứng đầu cơ sở, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân tham gia công tác PCCC. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân tự giác, tích cực trong việc tổ chức hoạt động PCCC&CNCH. Nhân rộng những điển hình tiên tiến về PCCC.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH được tổ chức với nhiều hình thức, phù hợp về nội dung, đối tượng đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

- Phân đầu 100% cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, cơ sở và hộ gia đình trên địa bàn phường có sự chuyển biến về trách nhiệm, nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

Thông tin tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan Đảng, Đoàn thể, bộ máy nhà nước, doanh nghiệp và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường Cốc Lếu.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Quán triệt và triển khai tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân, tổ chức, doanh nghiệp biết thực hiện nghiêm Công điện số 825/CD-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy. Phát huy vai trò của chính quyền địa phương, người đứng đầu tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

trên địa bàn trong công tác phòng cháy chữa cháy, kiểm chế, giảm thiểu số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra.

- Tập trung tuyên truyền thực hiện nghiêm túc các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 và Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 2 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công điện số 825/CĐ-TTg ngày 19/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ và các nhiệm vụ được giao tại các Kế hoạch của Thành ủy, UBND thành phố về công tác PCCC&CNCH đã ban hành.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các chỉ tiêu được giao theo Kế hoạch 273/KH-BCA-C07 ngày 01/6/2022, trong đó yêu cầu địa phương thực hiện nghiêm các chỉ tiêu về xây dựng mô hình, vận động mở lối thoát nạn thứ 2, trang bị công cụ, phương tiện chữa cháy thô sơ, hướng dẫn cán bộ, Đảng viên, công chức và Nhân dân cài đặt và sử dụng App “**báo cháy 114**” theo đúng các giai đoạn theo trong Công văn 680/UBND-CA ngày 11/7/2023 của UBND thành phố về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp về PCCC trên địa bàn thành phố. Công khai các cá nhân, tổ chức vi phạm quy định về PCCC trên phương tiện thông tin đại chúng, thường xuyên cảnh báo cộng đồng dân cư xung quanh và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các cá nhân, tổ chức cố tình đưa dự án, công trình, cơ sở vào sử dụng nhưng không bảo đảm các điều kiện an toàn về PCCC&CNCH gây hậu quả nghiêm trọng.

- Gắn chặt công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC&CNCH với công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH và với các hoạt động chính trị, xã hội, đoàn thể trên địa bàn. Giao Công an phường tích cực thực hiện các giải pháp để phát huy tối đa năng lực của các tổ chức chính trị, đoàn thể, xã hội trên địa bàn, nhất là vai trò của Tổ trưởng dân phố, Bí thư chi bộ, Đội trưởng Đội dân phòng.

- Tuyên truyền các Quy định của pháp luật về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong phòng cháy chữa cháy.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền bằng zôn khẩu hiệu, pa nô, áp phích về thực hiện công tác cải cách hành chính tại các cơ quan đơn vị, nhà văn hóa, điểm văn hóa khu dân cư...

- Tuyên truyền trên hệ Cổng thông tin điện tử, trang fanpage của phường; Nêu gương người tốt việc tốt trong công tác PCCC&CNCH...

- Xây dựng tài liệu tuyên truyền lồng gắn tuyên truyền tại các hội nghị, tập huấn, bồi dưỡng và sinh hoạt tại khu dân cư....

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. *Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” - 04/10.*
2. *Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy - 04/10”.*
3. *Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy.*

4. *Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.*
5. *Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.*
6. *Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.*
7. *Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp luật và kiến thức phòng cháy và chữa cháy.*
8. *Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.*
9. *Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.*
10. *Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để loại trừ nguy cơ cháy, nổ.*
11. *Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.*
12. *Cháy, nổ có thể xảy ra bất kỳ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ quan, lơ là.*
13. *Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến.*
14. *Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114.*
15. *Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và quyền lợi thiết thân của mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân.*
16. *Mỗi người dân là một chiến sỹ trên mặt trận phòng chống giặc lửa.*
17. *Tại mỗi gia đình, cơ quan, doanh nghiệp hãy chuẩn bị sẵn sàng phương án để thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra.*

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá-xã hội

- Đẩy mạnh tuyên truyền triển khai các văn bản trên tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, quần chúng Nhân dân các văn bản chỉ đạo, các quy định pháp luật về an toàn PCCC&CNCH.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử phường các văn bản chỉ đạo điều hành về về PCCC&CNCH với các nội dung về an toàn PCCC; Thực hiện treo 02 băng zôn tuyên truyền về PCCC&CNCH, xong trước ngày **04/10/2023**.

2. Các trường học trên địa bàn phường

Xây dựng và đưa nội dung về PCCC&CNCH vào hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp trong cơ sở giáo dục phù hợp với từng cấp học; đảm bảo mục tiêu 100% học sinh các khối đều được tham gia tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC&CNCH.

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

Tiếp tục cập nhật, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản, nội dung chỉ đạo về công tác PCCC&CNCH của Trung ương, tỉnh, thành phố tại các hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2023 của phường.

5. Công an phường

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các chỉ tiêu được giao theo Kế hoạch 273/KH-BCA-C07 ngày 01/6/2022, trong đó yêu cầu địa phương thực hiện nghiêm các chỉ tiêu về xây dựng mô hình, vận động mở lối thoát nạn thứ 2, trang bị công cụ, phương tiện chữa cháy thô sơ, hướng dẫn cán bộ, Đảng viên, công chức và Nhân dân cài đặt và sử dụng App “**báo cháy 114**”. Công khai các cá nhân, tổ chức vi phạm quy định về PCCC trên phương tiện thông tin đại chúng; Hướng dẫn cài đặt và sử dụng App “**báo cháy 114**” và quan tâm tài khoản Zalo Official của Cục Cảnh sát PCCC&CNCH.

6. MTTQ và các đoàn thể phường

Đẩy mạnh quán triệt, triển khai tuyên truyền đến Đoàn viên, hội viên, cán bộ, Nhân dân và người lao động về công tác PCCC&CNCH hiệu quả, phù hợp với đặc thù theo từng đơn vị, nâng cao vai trò, trách nhiệm, nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH.

7. Các khu dân cư, tổ dân phố

-Tuyên truyền sâu rộng đến các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa của Ngày toàn dân PCCC 04/10. Tuyên truyền vận động Cán bộ, đảng viên và Nhân dân tại nơi cư trú, trang bị công cụ, phương tiện phá dỡ thô sơ (búa tạ, xà beng, kìm cộng lực,...), bình chữa cháy xách tay tại nhà, tự mở lối thoát nạn thứ 2, cài đặt và sử dụng App “**báo cháy 114**”. Thực hiện treo băng zon tại khu dân cư, tổ dân phố hưởng ứng ngày toàn dân Phòng cháy chữa cháy **04/10/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về công tác PCCC&CNCH của UBND phường Cốc Lếu, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư, tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy-HĐND phường;
- MTTQ và các đoàn thể phường;
- Công an phường;
- Khu dân cư, tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Thị Phương Thảo